
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 75 del 08-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.75 DEL 08-08-2020.
======================================================================
Oggetto:  LIBRI  DI  TESTO  SCUOLA  PRIMARIA ANNO SCOLASTICO

2020/2021. IMPEGNO DI SPESA PER CEDOLE LIBRARIE.

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di agosto, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 08-08-2020

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

U.O. SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIO-CULTURALI

OGGETTO: Libri di testo Scuola primaria anno scolastico 2020/2021. Impegno
di spesa per cedole librarie.

IL RESPONSABILE

Richiamato il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine
e grado, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale s.o. n.115 del 19/5/1994, in particolare
l'art. 156, che prevede la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole
elementari, statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, a carico dei
Comuni dove gli alunni hanno la residenza;

Richiamata la normativa in materia, in particolare:
- la legge 23 dicembre 1998, n. 448 (Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e
lo sviluppo) e in particolare l’art. 27, comma 1, sulla fornitura gratuita dei libri di testo;
- il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 (Disposizioni urgenti per lo sviluppo
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica
e la perequazione tributaria) convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n.
133 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112,
recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la
competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria), e in
particolare l’articolo 15, recante misure atte a contenere il costo dei libri scolastici;
- il decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 (Ulteriori misure urgenti per la crescita del
Paese), convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 (Conversione
in legge, con modificazioni, del decreto - legge 18 ottobre 2012, n. 179, recante ulteriori
misure urgenti per la crescita del Paese), e in particolare l’articolo 11, con il quale è stata
disposta l’abrogazione dell’obbligo di adozione dei testi scolastici con cadenza
pluriennale a partire dal 1° settembre 2013;
- il decreto ministeriale 16 novembre 2012, n. 254, con il quale sono state emanate le
Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di
istruzione;
- il decreto ministeriale 27 settembre 2013, n. 781, concernente l’adozione dei libri di
testo in versione digitale o mista, e il relativo allegato;

Considerato che, ai sensi dell’art. 15 del predetto Decreto Legge 112/2008, convertito
con modificazioni dalla legge 133/2008, i libri di testo sviluppano i contenuti essenziali
delle Indicazioni nazionali dei Piani di studio;

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca
REG.2 del 13/05/2020 con il quale sono stati determinati i prezzi di copertina dei libri
di testo della scuola primaria, per l’anno scolastico 2020/2021;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 75 del 08-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Atteso, altresì, che il predetto decreto dispone che per gli acquisti effettuati a carico del
Ministero dell’Istruzione e degli Enti Locali dovrà essere praticato uno sconto non
inferiore allo 0,25% sul prezzo di copertina;

Considerato inoltre che, qualora gli alunni residenti frequentino una Scuola Primaria
con sede in altro Comune, è onere del comune di residenza sostenere la spesa per la
fornitura dei libri di testo così come previsto dalla normativa vigente, in particolare
dall’art. 156 comma 1 del D. Lgs n. 297 del 16/04/1994, e dal Decreto Legislativo n.
267/2000;

Dato atto che, sulla base dei dati anagrafici circa il numero dei piccoli alunni residenti
in questo Comune, è possibile procedere ad un calcolo della spesa a carico del Comune
di Cossignano per la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola primaria,
per l’anno scolastico 2020/2021, quantificandolo nella somma di Euro 550,00;

Considerato che:
- l’articolo 156 comma 1 del Decreto legislativo 297/1994 prescrive che la fornitura
gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola primaria avviene secondo modalità
stabilite dalla normativa regionale;
- la Regione Marche, ad oggi, non contempla alcuna modalità attuativa;
- in tal senso, il Comune può autodeterminarsi, sia acquisendo i beni da assegnare agli
aventi titolo secondo uno schema di appalto, sia ricorrendo al diverso sistema delle
cedole librarie, nel quale il rapporto contrattuale non si instaura fra il Comune e il
fornitore, ma tra quest’ultimo e la famiglia degli scolari;

Considerato che risulta opportuno proseguire, come nelle passate annualità, con
l’utilizzo del sistema delle cedole librarie che prevede:
- le famiglie individuano un rivenditore autorizzato e di fiducia per l’acquisto dei libri
ove possono ritirare i volumi, previa consegna della cedola libraria elaborata dell’ufficio
comunale e sottoscritta dal docente e dal genitore;
- le cartolerie individuate devono produrre al Comune, unitamente alla fattura
elettronica dei libri di testo per la scuola primaria, le predette cedole librarie in originale;
- le fatture che saranno presentate all’Ente dovranno risultare congruenti alla normativa
ed alle disposizioni ministeriali, e corredate della documentazione prevista;

Precisato che, nel sistema delle cedole librarie:
- il Comune agisce unicamente come “terzo pagatore” e che i pagamenti effettuati
dall’ente locale alle librerie non rivestono natura di corrispettivo contrattuale, bensì si
configurano assimilabili a contributi erogati alle famiglie nell’ambito del diritto allo
studio dei cittadini residenti iscritti alla Scuola primaria;
- non sussistono i presupposti giuridici che identifichino tale servizio tra le fattispecie
degli appalti pubblici;

Visto che:
- è stato accertato preventivamente, con il servizio finanziario dell’Ente, che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 75 del 08-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a),
numero 2, del Decreto Legge n.78/2009, convertito con modificazioni nella Legge 3
agosto 2009, n.102;
- ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, viene
acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara
(CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, in quanto elemento essenziale delle successive fatturazioni elettroniche da
presentarsi da parte delle librerie;

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 gestione 2020;

Visto il Decreto legislativo n.267/2000;

D E T E R M I N A

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

- di dare atto che, ai sensi del Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297, la fornitura
gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole elementari (ad oggi definite primarie),
statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, risulta a carico dei
Comuni dove gli alunni hanno la residenza;

- di assumere, per la predetta fornitura dei libri testo per la Scuola primaria per l’anno
scolastico 2020/2021, l’utilizzo del sistema delle cedole librarie che prevede:
- le famiglie individuano un rivenditore autorizzato e di fiducia per l’acquisto dei
libri ove possono ritirare i volumi, previa consegna della cedola libraria elaborata
dell’ufficio comunale e sottoscritta dal docente e dal genitore;
- le cartolerie individuate devono produrre al Comune, unitamente alla fattura
elettronica dei libri di testo per la scuola primaria, le predette cedole librarie in
originale;
- le fatture che saranno presentate all’Ente dovranno risultare congruenti alla
normativa ed alle disposizioni ministeriali, e corredate della documentazione
prevista;

- di impegnare, sulla base dei dati anagrafici circa il numero degli alunni residenti in
questo Comune, in via prudenziale la somma complessiva di Euro 550,00 per la
fornitura gratuita di libri di testo agli alunni della scuola primaria residenti a
Cossignano, per l’anno scolastico 2020/2021, imputandola al cap.798/0 codice bilancio
04.07-1.03.01.02.000 che offre la necessaria disponibilità, dando atto che le somme
saranno esigibili nell’anno 2020, distribuita come di seguito:
- quanto ad Euro 25,28 residuo sull’impegno effettuato con determinazione n.
87/2019;
- quanto alla rimanente quota pari ad Euro 524,72 gestione corrente;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 75 del 08-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di aver assunto il Codice CIG Z8F2DFB387 quale elemento essenziale delle
successive fatturazioni elettroniche da presentarsi da parte delle librerie;

- di dare atto che l’Ufficio Ragioneria potrà procedere alla liquidazione delle fatture
riguardanti la fornitura di libri di testo ad alunni residenti e che frequentano la scuola
primaria nell’anno scolastico 2020/2021 senza ulteriori specifici atti, previa verifica da
parte dell’U.O. Servizi demografici e socio-culturali del rispetto della vigente normativa
e delle disposizioni ministeriali attuative, in particolare la verifica delle cedole librarie e
l’indicazione dei nominativi degli alunni ed i prezzi praticati.

VISTO DI REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

                              IL RESPONSABILE DELL'AREA
                  ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
                         Il Segretario comunale – dr. Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il responsabile dell'Area
Economico-finanziaria e amministrativa
Il Segretario comunale – dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 75 del 08-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 13-08-20 e vi rimarrà fino al
28-08-20

Cossignano, lì 13-08-20              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 251             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 13-08-20              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 75 del 08-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


